
 
 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
 «Нововознесенская средняя общеобразовательная школа » 

наименование организации 

 

 

 
 
ПРИКАЗ 

Номер документа Дата составления 

22 31.01.2023 

 
 

О введении федеральных основных образовательных 
программ начального общего, основного общего и среднего 
общего образования в МБОУ «Нововознесенская СОШ» 
 

 
В соответствии с приказом Министерства образования и науки Алтайского края от 

28.12.2022 № 1618 «О введении федеральных основных образовательных программ 
начального общего, основного общего и среднего общего образования в 
общеобразовательных организациях Алтайского края», с целью организованного введения в 
общеобразовательных организациях муниципального округа город Славгород Алтайского 
края федеральных основных образовательных программ начального общего, основного 
общего и среднего общего образования (далее - ФООП НОО, ООО и СОО), утвержденных 
приказами Министерства просвещения Российской Федерации от 16.11.2022 № 992, № 993, 
от 23.11.2022 № 1014 соответственно, приказа Комитета администрации г.Славгорода 
Алтайского края по образованию от 30.01.2023 № 70 «О введении федеральных основных 
образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего 
образования в общеобразовательных организациях», 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
1. Утвердить: 

- план-график мероприятий ( «дорожную карту») введения ФООП НОО, ООО и СОО в 
МБОУ «Нововознесенская СОШ» (приложение 1); 
- рабочую группу по введению ФООП НОО, ООО и СОО в МБОУ «Нововознесенская 
СОШ» (приложение 2). 

2. Эленбергер М.А., заместителю директора по УВР обеспечить разработку и 
размещение ФООП НОО до 01.04.2023, ФООП ООО до 15.06.2023 на официальном сайте 
общеобразовательной организации. 

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 
 
 
 
 

 
 



 
 

 

 

Приложение1 
к приказу МБОУ «Нововознесенская СОШ»  

от 31.01.2023 № 22 
 

План-график мероприятий («дорожная карта») 
введения федеральных основных образовательных программ начального общего, 

основного общего и среднего общего образования 

 в МБОУ «Нововознесенская СОШ» 
 

№ п/п Мероприятие Дата прове- 
дения 

Ответственные Планируемый ре- 
зультат 

1. Организационно-управленческое обеспечение 
1.1 Создание рабочей группы 

по обеспечению введения 
федеральных основных 
образовательных 
программ начального 
общего, основного 
общего и среднего об- 
щего образования (далее - 
ФООП НОО, ООО, СОО) 
в общеобразовательных 
организациях 

Январь 
2023 

Заместитель 
директора по УВР 

Создана рабочая груп- 
па, координирующая 
вопросы введения ФО- 
ОП НОО, ООО, СОО 

1.2 Разработка плана по 
введению ФООП НОО, 
ООО, СОО  

Январь 2023 Заместитель 
директора по УВР 

Разработан план по 
введению ФООП 
НОО, ООО, СОО 

1.3 Размещение 
утвержденных основных 
образовательных 
программ НОО, ООО и 
СОО на сайте школы 

НОО - не 
позднее 
01.04.2023 
ООО и СОО - 
не позднее 
15.06.2023 

Заместитель 
директора по 
УВР 

Обеспечено ознаком- 
ление родителей с 
ФООП НОО, ООО, 
СОО при 
зачислении ребенка 
на обучение 

1.4 Участие в мониторинге го- 
товности 
общеобразовательных 
организаций к введению 
ФООП НОО, ООО, СОО 

Апрель 2023 
август 2023 

Заместитель 
директора по УВР 

Установлен 
уровень готовности 
ОО к вве дению
 ФООП 
НОО, ООО, СОО, 
выявлены ОО, тре- 
бующие адресной 
помощи 

1.5 Оснащение ОО 
предметными классами и
другим учебным 
оборудованием 

В течение 
года 

Руководитель 
ОО 

Материально- 
техниче ская база 
школы при- ведена в 
соответствие с 
требованиями ФООП 

1.6 Пополнение библиотечного
фонда школ учебно-мето- 
дическими материалами, в 
т.ч. в электронной форме, в 
соответствии с ФООП 

2023-2024 г.г. Руководитель 
ОО 

Фонд учебников и
учебных пособий при-
веден в соответствие с
ФООП 



 
 

 

2. Методическое сопровождение 

2.1 Организация участия 
педагогов ОО в вебинарах 
по введению ФООП НОО, 
ООО, СОО 

по 
отдельному 
плану 

Заместитель 
директора 
по УВР 

Обеспечено 
методическое 
сопровождение пе- 
дагогов 

2.2 Участие в федеральных про- 
светительских мероприяя- 
тиях по введению ФООП 
НОО, ООО,СОО 

По плану 
ФБУ 
«ИСРО 
РАО» 

Учителя школы Синхронизированы 
действия по введению 
ФООП НОО, ООО, 
СОО на всех уровнях 
общего образования 

2.3 Консультации для педаго- 
гических работников по 
разъяснению рекомендаций 
по приведению рабочих про- 
грамм учебных предметов в 
соответствии с требовани- ями 
ФООП НОО, ООО, СОО 

Февраль 
- 
март202
3 

Заместитель 
директора по 
УВР 

Выработан единый 
подход к разработке 
рабочих программ 
учебных курсов 
в соответствии с требо-
ваниями ФООП НОО,
ООО, СОО 

3. Информационно-разъяснительная работа 

3.1 Размещение информации о 
введении с 1.09.2023 ФООП 
НОО, ООО, СОО на сайте 
школы 

Январь - 
фев- раль 
2023 

Заместитель 
директора по УВР  
 
 
 
 

Обеспечено получение 
общественностью 
информации о подго- 
товке ОО к введению 
ФООП НОО, ООО, 
СОО 

3.2 Проведение родительского 
собрания по вопросам 
введения ФООП НОО, ООО, 
СОО 

март 2023 Заместитель 
директора по УВР 

Обеспечено 
информирование роди- 
тельской общественно- 
сти о введении ФООП 
НОО, ООО, СОО 



 
 

Приложение 2 
к приказу МБОУ «Нововознесенская СОШ»  

от 31.01.2023 № 22 
 

Состав 
рабочей группы по введению федеральных основных образовательных программ 

начального общего, основного общего и среднего общего образования 
в МБОУ «Нововознесенская СОШ» 

 
 

 
№п/п Ф.И.О. Должность 

1. Коломиец Наталья Вячеславовна            Директор школы 

2. Эленбергер Марина Александровна Заместитель директора по 

УВР 

3. Смолянинова Надежда Владимировна Учитель начальных классов, 

руководитель ШУМО учителей 

начальных классов 

 
 


		2023-03-29T01:36:34+0700
	Директор МБОУ "Нововознесенская СОШ"
	Коломиец Наталья Вячеславовна




